
АДМИНИСТРАЦИЯ ИНЖАВИНСКОГО РАЙОНА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

27.12.2021                       р.п. Инжавино       №904  

 

 

Об утверждении (одобрении) Прогноза социально- экономического развития  

Инжавинского района  Тамбовской области на 2022 год и на плановый 

период 2023 и 2024годов 

  

В соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации от 

31.07.1998 №145-ФЗ, Федеральным законом от 28.06.2014 №172-ФЗ «О 

стратегическом планировании в Российской Федерации», решением 

Инжавинского районного Совета народных депутатов от 29.03.2018 № 338 

«Об утверждении Положения о стратегическом планировании в 

Инжавинском районе»  администрация района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить (одобрить) Прогноз социально-экономического 

развития  Инжавинского района  Тамбовской области на 2022 год и на 

плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Инжавинский 

вестник» и разместить на сайте сетевого издания «РИА ТОП68» 

(www.top68.ru)  и на официальном сайте Администрации района в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя главы администрации района  Н.И. Сигаеву. 

 

 

 

 

 

Глава Инжавинского района                                                 Г.В. Селезнев 

 

 

 

 

 

 

 
Н.В. Жукова 

2-74-97 



Приложение 

УТВЕРЖДЕНО 

Постановлением администрации  

района  от  27.12.2021г. №904 
 

Прогноз социально - экономического развития  Инжавинского 

района  Тамбовской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 

2024 годов. 
 

Прогноз социально- экономического развития  Инжавинского района  

Тамбовской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов 

(далее - прогноз) разработан на основе сценарных условий и основных 

параметров прогноза  социально-экономического развития Российской 

Федерации, изменений внутренних и внешних условий, динамики и  

тенденций  развития  экономики,  итогов  социально-экономического  

развития  Инжавинского района  за январь - сентябрь  2021 г.,  данных 

территориального органа Федеральной службы государственной статистики 

по Тамбовской области, территориальных органов федеральных и 

региональных органов исполнительной власти, структурных подразделений 

администрации района, информации предоставленной предприятиями и 

организациями, осуществляющими деятельность на территории района. 

Прогноз разработан в двух вариантах: консервативный и базовый. Отличия 

по вариантам объясняются различной степенью воздействия 

внешнеэкономической конъюнктуры на темпы роста экономики района, 

различной динамикой развития основных отраслей и сфер экономики 

муниципалитета, эффективностью предпринимаемых мер по обеспечению 

устойчивого развития экономики и социальной стабильности в районе. 

Реализуемая в 2022-2024 годах экономическая политика направлена 

на поддержание в районе макроэкономической стабильности, роста 

производственного потенциала  и уровня жизни населения. 

Основные показатели прогноза социально-экономического развития  

Инжавинского района на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов 

характеризует состояние экономики и социальной сферы района и отражают 

результаты экономической политики, осуществляемой на федеральном 

областном и местном уровнях. 
 

1. Промышленное производство 
 

Промышленность  является  одной из основных отраслей экономики 

района, которая в значительной мере определяет социально- экономическую 

ситуацию.   Промышленность представлена в основном пищевой 

перерабатывающей отраслью. 

Развитие промышленного производства 2022 – 2024 гг. планируется за 

счет наращивания производств и продаж традиционной продукции 

собственного производства, расширения инвестиционной  деятельности.  

Организациями района отгружено товаров собственного производства, 

выполнено работ и услуг собственными силами на 9,8 млрд. руб. с ростом к 

уровню прошлого года на 28,1%. Оборот крупных и средних организаций 

района по хозяйственным видам деятельности вырос на 30,5% и составил 

18,5 млрд. руб. По чистым видам экономической  деятельности 



 

предприятиями обрабатывающих производств за 7 месяцев отгружено 

товаров собственного производства, выполнено работ и услуг собственными 

силами на 6,8 млрд. руб. с ростом  к уровню прошлого года  128%. Выручка 

от реализации АО МЗ «Инжавинский» за 9 месяцев 2021 года составила  

1236910 тыс. руб., выработано масла подсолнечного 11383,4 тыс.  тонн, 

масла подсолнечного рафинированного 356,1 тыс. тонн, жмыха 8342,8 тыс.  

тонн.  ООО хлебозавод  Инжавинский произведено 146 т. хлеба и 

хлебобулочных изделий. По  итогам года предполагается, что объем 

товарной продукции составит  11,5 млрд. руб. В целом по промышленности 

на период 2023 – 2024 годы предполагается прирост объемов производства 

на  0,2 - 0,61%  в год по 1 варианту начиная с 2022 года  и  0,6 - 2,7% в год по 

второму варианту.  

В прогнозируемый период производство и распределение 

электроэнергии, газа и воды предполагается  к 2024 году по первому 

варианту на уровне 99,3 – 99,7 % к предшествующему году, по второму 

варианту на уровне 100,23 – 100,6% в год. 

 

2. Сельское хозяйство 

 

Агропромышленный комплекс и его базовая отрасль,  сельское 

хозяйство – является  ведущим сектором экономики района, его доля в 

валовом региональном  продукте составляет  55,3%. 

В 2020 году в сельском хозяйстве района всеми категориями 

предприятий произведено продукции на 14,66 млрд. рублей, что составляет в 

сопоставимой оценке 105,8 % к уровню 2019 года. Благоприятные погодные 

условия позволили получить хороший урожай, в растениеводстве 

зафиксирован рост производства, который равен 136,87%. Валовая 

продукция сельского хозяйства в 2020 году распределилась следующим 

образом: сельхозпредприятия – 12,2 млрд. руб., КФХ – 1,3 млрд. руб., личные 

подсобные хозяйства – 1,1 млрд. руб.  

На 10.11.2021 валовой сбор зерновых и зернобобовых по 

оперативным данным составил около 217,7 тыс. тонн в бункерном весе при 

средней урожайности 32,6 ц/га. 

По оперативным данным на 10.11.2021   валовой сбор подсолнечника 

составил 60,4 тыс. тонн при урожайности 20,6 ц/га.  

По итогам года валовой сбор зерновых и зернобобовых культур 

ожидается на уровне  215,1  тыс. тонн в весе после доработки, подсолнечника 

–  60,3 тыс. тонн. 

Производство молока в сельхозпредприятиях и КФХ в январе - 

октябре 2021 года составило 4496,3 тонн. Производство мяса в январе - 

октябре 2021 года составило 92,714  тыс. тонн, поголовье птицы – 4519,426 

тыс. голов. 

По итогам года валовое производство мяса (в живом весе) ожидается 

на уровне 109,14 тыс. тонн, молока – 8,2 тыс. тонн, яиц – 3,8 млн. шт.. 

По оценке, в 2021 году стоимость валовой продукции сельского 

хозяйства составит почти 14,8 млрд. рублей, индекс  производства продукции 

сельского хозяйства в сопоставимых ценах – 92,1%. 



 

В  2022–2024 годах валовая продукции сельского хозяйства 

планируется на уровне  99,13 – 100,55%  по первому варианту и 100,56 – 

101,19 % по второму варианту. 

В отрасли  «растениеводство»,  производство  конкретных  видов 

сельскохозяйственных культур идет в увязке с потребностями рынка и 

оптимизацией сбыта. За прогнозируемый период предусматривается 

расширение использования прогрессивных ресурсосберегающих технологий, 

увеличения удельного веса посевных площадей, занятых новыми 

высокоурожайными сортами, что обеспечит рост объемов производства  

продукции растениеводства. 

Весь комплекс проводимых мер позволит довести объемы 

производства зерна к 2024 году до 239,2 тыс. тонн  по первому  варианту и до 

285,10тыс. тонн по второму варианту, подсолнечника  до  60,6  и 70,60 тыс. 

тонн  соответственно. Это позволит создать прочную кормовую базу для 

развития животноводства и сырьевую базу для развития перерабатывающей 

промышленности. 

Производство продукции животноводства до 2024 года увязаны с 

производственным развитием «АО Инжавинская  птицефабрика».  

Производство скота и птицы  в живом весе к 2024 гг. предполагается довести 

до 114,60 - 124,20 тыс. тонн в год. 

 

3. Малое и среднее предпринимательство 
 

Малый и средний бизнес является важной и неотъемлемой частью 

экономики района. Субъекты малого и среднего бизнеса создают и 

модернизируют объекты производственного и бытового назначения, 

насыщают рынок товарами и услугами, формируют и расширяют 

конкурентную среду, обеспечивают занятость населения, пополняют 

доходную часть бюджета. 

В 2020 году  на территории района насчитывалось 82 юридических 

лица являющихся субъектами малого и среднего предпринимательства. 

Средняя численность работников  юридических лиц малых и средних 

предприятий составила  1,09 тыс. человек. Выручка от реализации  товаров 

работ услуг  - 5,59 млрд. руб..  

На 01.10.2021 года в Единый реестр субъектов малого и среднего 

предпринимательства ФНС России включено 80 юридических лица. 

Численность работников СМСП составляет 1,11 тыс. чел.  

На районном уровне продолжится реализация мероприятий 

программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в 

Инжавинском районе». Основными направлениями,  которой является 

имущественная поддержка,   совершенствование систем налогообложения 

малого и среднего предпринимательства, развитие информационной, 

консультационной поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства, пропаганда и популяризация предпринимательской 

деятельности.  

Комплекс мер, проводимых на федеральном, региональном и местном 

уровне позволит увеличить количество малых и средних предприятий к 2024 



 

году до 83., численность работников малых и средних предприятий до 1,16 

тыс. чел.. 

 

4. Инвестиции и строительство 

 

За 2020 год объем инвестиций в основной капитал по крупным и 

средним предприятиям составил 1247,06 млн. руб. По полному кругу 

организаций с учетом неформальной деятельности  и досчета на инвестиции, 

не наблюдаемые прямыми статистическими методами объем инвестиций 

оценивается  в 2036 млн. руб.. За 6 месяцев 2021 года объем инвестиций в 

основной капитал по крупным и средним предприятиям составил 428550 тыс. 

руб. Ожидаемый объем инвестиций в основной капитал в 2021г. составит 1,3 

млрд. руб. – по крупным и средним предприятиям, 2,2  млрд. руб. - по 

полному кругу организаций с учетом неформальной деятельности  и досчета 

на инвестиции, не наблюдаемые прямыми статистическими методами. 

 В районе реализуется 8 инвестиционных проектов с объемом 

инвестиций более 461,872  млн. рублей., в т.ч.  крупные проекты: 

В рамках Федеральной целевой программы «Комплексное развитие 

сельских территорий» реализуется проект «Комплексное развитие рабочего 

поселка Инжавино Инжавинского района Тамбовской области»  

- Строительство централизованной канализации  в р.п. Инжавино (17 

км канализационных сетей с установкой 3 КНС ),  объем инвестиций 132,4 

млн. рублей; 

в  рамках мероприятий программы по обустройству объектов 

инженерной инфраструктуры и благоустройства площадок, расположенных 

на сельских территориях под копмпактную жилищную застройку 

- Строительство сетей инженерной инфраструктуры в р.п. Инжавино 2 

этап (2,0 км водопроводных сетей, 3,3 км сетей канализации, 4,1 км 

электросетей, 5,9км газопроводов),  объем инвестиций 31,01 млн. рублей; 

- Создание комплекса подработки, хранения и отгрузки зерна в авто и 

железнодорожный транспорт АО МЗ Инжавинский  объем инвестиций за 9 

мес. 2021 – 40,462 млн. руб.  

- Строительство в р.п. Инжавино храма в честь св. Николая 

Мирликийских  Благотворительный фонд Возрождение сметная стоимость 

180 млн, объем инвестиций в 2021г  – 4 млн. руб. 

- Садоводческое хозяйство ИП Дятлов О.А сметная стоимость 100 

млн руб., объем инвестиций в 2021г  – 24 млн. руб. 

- Строительство зернохранилищ и зерносушильный комплекс ООО 

Рассвет, объем инвестиций 100 млн. рублей; 

- Строительство зернохранилищ и зерносушильный комплекс ООО 

Поля Русские, объем инвестиций 100 млн. рублей; 

- Строительство зернохранилищ ООО Семеновское, объем 

инвестиций 30 млн. рублей. 

В 2022 – 2024  годах объем инвестиций составит 70,4 – 103,9 % к 

предшествующему году по первому варианту и 91,7 – 104,4% к 

предшествующему году по второму варианту. 



 

Жилищное строительство в районе осуществляется индивидуальными 

застройщиками. В 2020 году в районе введено 6,306 тыс. кв. метров общей 

площади жилья. За 9 месяцев 2021 года  ввод жилья составил 2717  кв.м.,  по 

итогам года ожидается построить не менее 6,9 тыс. кв. метров жилья. К 2024 

году ввод жилья составит 6,5 тыс. кв. метров по первому варианту, 7,6 тыс. 

кв. метров по второму варианту. 

Полная учетная стоимость основных фондов района  на  01.01.2021 

года составила 11,24 млрд. руб. 

Изношенность материально- технической базы является наиболее 

важным среди факторов, ограничивающих сельскохозяйственное 

производство, предпринимательскую деятельность в сферах производства 

товаров и оказания услуг. Объем ввода новых основных фондов в 2020 

составил 479,6 млн. руб. Согласно прогнозу за 2022 –  2024 годы полная 

учетная стоимость основных фондов  возрастет  до 13,3 млрд. руб. по 

первому варианту, 13,8 млрд. руб. по второму варианту. 

 

5. Потребительский рынок 

  

Потребительский  рынок  является  одной  из  главных сфер занятости 

населения  и  продолжает  оказывать существенное влияние  на поддержание 

общеэкономической ситуации в районе. В 2020 году оборот розничной 

торговли по предприятиям, не относящимся к субъектам малого и среднего 

предпринимательства составил 657,8 млн. руб.. Оборот розничной торговли 

во всех каналах реализации за 2020 год оценивается в 1470,90 млн. руб.. За 

январь сентябрь 2021 года оборот розничной торговли по предприятиям, не 

относящимся к субъектам малого и среднего предпринимательства, составил 

526,9 млн. руб., по сравнению с соответствующим периодом 2020 г. 

наблюдается рост объемов реализации. 

В 2021 году продолжается  активное развитие инфраструктуры 

потребительского рынка. За январь -  сентябрь 2021 года открыто 6 торговых 

предприятия торговой площадью 409,2 м2. По состоянию на 01.10.2021г в 

районе 275 предприятий торговли с торговой площадью 13451,04 м2. 

Количество торговых мест на ярмарках в 3 квартале составило 1117 мест. 

В 2022 – 2024 годах темпы роста оборота розничной торговли 

прогнозируются на уровне 0,4  – 0,9 % по первому варианту и 1,3 – 3,5 % по 

второму варианту,  таким образом оборот розничной торговли  к  2024 году 

составит 1682,40 млн. руб. и  1793,62 млн. руб. соответственно. 

В районе будет  продолжена  работа по насыщению потребительского 

рынка конкурентоспособными товарами собственного производства  

(особенного местного) за счет реализации мероприятий по развитию 

торговли и общественного питания,  совершенствованию взаимоотношений 

товаропроизводителей района с предприятиями розничной торговли. 

За 2020 год оборот общественного питания составил 11,4 млн. руб.. 

Оборот общественного питания за 9 месяцев 2021 года составил 8,3 млн. 

руб., что к уровню  2020 г. составляет 103,7%.. По итогам года оборот 

общественного питания ожидается на уровне 10,7 млн. руб.. В перспективе 

до 2024 года: темп роста оборота общественного питания (по первому и 



 

второму вариантам) предполагается: в 2022 году – 98,2 %, 101,2%, в 2022 

году — 100,5%, 103,1%, в 2024 году – 101,9%, 103,5%. 

В 2020 году  объем реализации платных  услуг  составил 237,1 млн. 

руб.. На период  до  2024 года  сохранится  тенденция  роста   предоставления 

платных услуг населению района. В 2021 году  объем платных услуг  

составит 240,7 млн. руб.. В  2022 – 2024 годах предполагается рост на уровне 

0,5 – 1,5% в год по первому варианту и 1,2 – 3,2% в год по второму варианту. 

 

6. Уровень жизни населения, труд и занятость 

  

К основным источникам, формирующим денежные доходы населения,  

относятся: оплата труда, социальные трансферты  (пенсии, пособия,  

социальная помощь,  стипендии),  доходы от собственности, доходы от 

предпринимательской деятельности другие поступления. Номинальные 

денежные доходы  в  2020 году   составили 4997,3  млн. рублей, что на 4,7% 

выше уровня 209 года. По итогам 2021 года  номинальные денежные доходы 

ожидаются  в сумме 4955,9 млн. руб..  Предполагается,  что   реальные  

денежные  доходы будут расти и составят к 2024 году 5212,8 млн. руб. по 

первому варианту и 5412,9 млн. руб.  по второму варианту.   

Среднемесячные денежные доходы в расчете на душу населения в 2020 году 

составили 22943,2 руб., в 2021 году ожидаются на уровне 23415,8 руб.. К  

2024 году среднемесячные денежные доходы в расчете на душу населения 

ожидаются в сумме 25403,4 руб. по первому варианту и  26379,1 рублей по 

второму варианту. 

На протяжении всего рассматриваемого периода предполагается 

превышение доходов населения над его расходами. 

В 2020 году величина прожиточного минимума сложилась в сумме 

10178 руб..  По предварительной оценке,  величина  прожиточного  

минимума  в 2021 году составит 10248 руб., а к  2023 году вырастет до 

11798,00  руб. по первому варианту и до 12679,00 руб. по второму 

варианту. 

В 2022 – 2024 годах основные меры по снижению бедности будут 

направлены  на повышение заработной платы в реальном секторе экономики, 

развитие занятости и развитии предпринимательства, сохранение 

достигнутых в бюджетном секторе соотношений средней заработной платы   

к среднемесячному доходу от трудовой деятельности, закрепленное в указах 

Президента Российской Федерации (в части отдельных категорий персонала). 

Продолжится  реализация мер по развитию социальной   поддержки 

малоимущих слоев населения. 

В 2022 – 2024 годах будут реализоваться меры  по   дальнейшему 

повышению уровня материального  обеспечения лиц, получающих трудовые 

и социальные пенсии.  В целом к 2024 году средний размер трудовой пенсии   

будет составлять 16362,6 руб. по первому варианту  и 17459,2 руб. по 

второму варианту. 

Ситуация  в сфере занятости  населения  и  на  рынке  труда во многом 

будет формироваться под влиянием демографического развития района, а 

именно убыли  наиболее  важных  в экономическом отношении возрастных 



 

групп, составляющих основу трудового  потенциала. В 2020 году 

численность трудовых ресурсов составила 9,085 тыс. человек или 49,6% от 

общей численности населения района. В дальнейшем планируется 

незначительный рост  трудовых ресурсов: в 2021 году – 9,091 тыс. человек, а 

к 2024 году – 9,11 тыс. человек по первому и второму варианту. В 

прогнозном периоде предполагается наращивание уровня участия в рабочей 

силе тех возрастных категорий, которым в соответствии с графиком 

переходных положений будет повышен пенсионный возраст. 

В 2020 году в числе трудовых ресурсов 81,9% были заняты в отраслях 

экономики (включая численность лиц, занятых в домашнем хозяйстве 

производством товаров и услуг для реализации). Численность занятых в 

экономике в 2021 году составит 7,453 тыс. человек. В прогнозный период 

численность занятых в экономике составит 7,502 тыс. человек в 2024 году по 

первому и второму варианту. 

На 01.10.2021 года в Инжавинском районе зарегистрирован 51 

безработный, что составляет 56% к уровню прошлого года. За 9 месяцев 2021 

года в поисках работы в центр занятости обратилось 54 человека, при этом 

заявленная потребность в работниках составляет 142 человека или в 2,6 раза 

больше чем людей ищущих работу. 

По оценке, за 2021 год (на конец декабря) уровень официально 

зарегистрированной безработицы по району ожидается на уровне 0,68%. К 

2024 году уровень безработицы по первому и второму вариантам 

прогнозируется на уровне 0,93%. 

 

7. Демография 

 

Численность постоянного населения в районе на 01.01.2021 года 

составила 18093 человек, в том числе городского - 7870 человек, сельского  - 

10223 человек. В районе продолжается процесс демографического старения 

и ухудшение возрастной структуры.  На 1 января  2021 года удельный вес 

лиц старше трудоспособного возраста в общей численности населения 

Инжавинского района  составило 37,1%, это каждый третий житель района.   

Численность населения в трудоспособном возрасте составляет 8892 человека, 

моложе трудоспособного возраста – 2486 человека.  

Демографическая ситуация в районе в 2022-2024 годах будет 

развиваться под влиянием сложившейся  динамики рождаемости, смертности 

и миграции населения. Отрицательная динамика численности населения  

вызвана рядом причин, основной из которых является   естественная убыль 

населения, т.е. превышение числа  умерших над числом родившихся. За 

январь сентябрь  2021 года в районе родилось 94, а умерло 308 человек. 

Таким образом, смертность превысила рождаемость в 3,3 раза.   

В прогнозируемый  период в связи с высокой долей пожилого 

населения ожидается высокий уровень общего коэффициента смертности до 

21,3 человек  на 1 тысячу человек населения. Рождаемость к 2024 году 

снизится до  6,6  человек на 1000 чел. нас. В результате коэффициент 

естественной убыли населения должен составить 14,5 - 13,9 человек на 1000 

чел. нас. 



 

Миграция является одним из существующих факторов, влияющих на 

изменение численности населения. В последние годы в районе отмечается  

отрицательное сальдо миграции. В 2020 году  миграционная убыль населения 

составила – 2,1 человек на 1000 человек населения. В январе августе 2021 г. 

количество прибывших и выбывших составило соответственно 392 и 372 

человек, миграционный  прирост составил 20 человек против убыли 25 

человек в 2020 году. В 2022-2024 годах коэффициент миграционного оттока 

планируется на уровне 3,8, 4,5, 6,5 человек на 1 тыс. человек населения, 

соответственно, чему будет способствовать ориентация Инжавинского 

района на поддержку добровольного переселения соотечественников, 

создание новых рабочих мест, обеспечение достойного уровня жизни. 

В районе на период 2022-2024 годов доминирующей тенденцией 

останется снижение численности постоянного населения. Численность 

постоянного населения будет продолжать сокращаться и к концу 2024 году 

составит 17,1 тыс. человек. 

В целях улучшения демографической ситуации в районе будет 

продолжена реализация мер, направленных на стимулирование рождаемости, 

оказание всесторонней поддержки семье, сохранение и укрепление здоровья, 

увеличение продолжительности жизни населения, повышение миграционной 

привлекательности района. Наибольшее влияние на увеличение 

продолжительности жизни окажет снижение смертности в трудоспособном 

возрасте. 

 

8. Консолидированный бюджет Инжавинского района 
 

Прогноз консолидированного бюджета Инжавинского района на 2022-

2024 годы сформирован в двух вариантах: первый – консервативный; второй 

- базовый .  

Доходы консолидированного бюджета Инжавинского района на 2022 

- 2024 годы сформированы с учётом основных макроэкономических 

показателей развития района, исполнения бюджета за 2020 год и ожидаемой 

оценки исполнения за 2021 год.  

Расходы консолидированного бюджета Инжавинского района 

спрогнозированы с учётом реализации задач по обеспечению 

сбалансированности консолидированных бюджетов, ежегодного сокращения 

неэффективных затрат и оптимизации отдельных расходов бюджета. В 

прогнозных расходах консолидированного бюджета Инжавинского района 

учтены в приоритетном порядке расходы на реализацию указов Президента 

Российской Федерации. 
 

9. Перечень основных проблемных вопросов развития района, 

сдерживающих его социально-экономическое развитие 

 

Наиболее важными проблемами развития района, сдерживающими 

его социально-экономическое развитие являются; 

- высокая доля дорог, не отвечающих нормативным требованиям; 



 

- значительная часть жилищного фонда низкого качества, высокая 

изношенность объектов коммунальной инфраструктуры, в частности 

водопроводных сетей; 

- неудовлетворительное качество услуг связи в сельских населенных 

пунктах; 

- высокий миграционный отток  населения, высокая естественная 

убыль населения и как следствие депопуляция; 

 - диспропорция экономического развития: недостаточно развита 

промышленность, переработка сельскохозяйственной продукции, сфера 

предоставления платных бытовых услуг, сфера общественного питания 

сфера туризма. 



     

Приложение  
к Прогнозу социально- экономического развития  
Инжавинского района  Тамбовской области на 2022 год и 
на плановый период 2023 и 2024 годов 

Форма 2п 

Основные показатели, представляемые для разработки прогноза социально-экономического развития  Российской Федерации на 
2022 год и на период до 2024  года  

Субъект Российской Федерации: 

Инжавинский 
район 
Тамбовской 
области 

        Раздел показателей: 

         

          

Показатели 
Единица 

измерения 

отчет оценка прогноз 

2020 2021 
2022  2023 2024 

вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 

1. Демографические показатели                   

Численность постоянного населения (среднегодовая)  тыс. человек 
18,30 18,00   17,70   17,40   17,10 

  
% к предыдущему 

году 98,39 98,36   98,33   98,31   98,28 

Численность постоянного населения 
(среднегодовая), городское 

тыс. человек 
7,90 7,80   7,70   7,60   7,50 

  
% к предыдущему 

году 98,75 98,73   98,72   98,70   98,68 
Численность постоянного населения 

(среднегодовая), сельское 
тыс. человек 

10,40 10,20   10,00   9,80   9,60 

  
% к предыдущему 

году 98,11 98,08   98,04   98,00   97,96 

Ожидаемая продолжительность жизни при рождении число лет 

73,66 73,84   74,01   74,35   75,05 

Общий коэффициент рождаемости 
число родившихся на 

1000 человек 
населения 7,00 6,90   6,80   6,70   6,60 



 

Общий коэффициент смертности 
число умерших на 

1000 человек 

населения 21,70 21,60   21,30   20,90   20,50 

Коэффициент естественного прироста населения 
на 1000 человек 

населения -14,70 -14,70   -14,50   -14,20   -13,90 

Коэффициент миграционного прироста 
на 10 000 человек 

населения -3,50 -2,10   -3,80   -4,50   -6,50 

2. Производство товаров и услуг                   

2.1. Выпуск товаров и услуг                   

Выпуск товаров и услуг 
млн. руб. в основных 

ценах 
соответствующих лет                 

2.2. Валовой региональный 
продукт 

  

                
Валовой региональный продукт (в основных ценах 

соответствующих лет) - всего 
млн.руб. 

24863,19 26768,13 27800,24 28075,18 29005,21 29586,10 30464,96 31484,84 

Индекс физического объема валового регионального 
продукта 

% к предыдущему 

году в постоянных 
основных ценах 99,04 105,14 100,73 100,85 101,20 102,31 101,48 102,72 

Индекс-дефлятор объема валового регионального 
продукта 

% к предыдущему 
году  111,70 102,40 103,10 104,00 103,10 103,00 103,50 103,60 

2.3. Промышленное 
производство 

  

                

Индекс промышленного производства  
% к предыдущему 

году  112,14 118,69 104,62 105,13 104,75 105,59 104,83 107,11 

Обрабатывающие 
производства 

  
                

Объем отгруженных товаров собственного 
производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами - РАЗДЕЛ D: Обрабатывающие 
производства 

млн. руб.  

9721,96 11539,80 12073,20 12131,30 12646,64 12809,62 13258,12 13720,52 
Индекс производства - РАЗДЕЛ D: 

Обрабатывающие производства 
% к предыдущему 

году 109,41 104,30 100,21 100,60 100,43 101,24 100,61 102,70 
Индекс-дефлятор - РАЗДЕЛ D: Обрабатывающие 

производства 
% к предыдущему 

году 102,50 113,80 104,40 104,50 104,30 104,30 104,20 104,30 

Производство и распределение 
электроэнергии, газа и воды 

  
                



 

Объем отгруженных товаров собственного 
производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами - РАЗДЕЛ E: Производство и 
распределение электроэнергии, газа и воды 

млн. руб.  

2,59 2,55 2,60 2,65 2,70 2,77 2,80 2,90 
Индекс производства - РАЗДЕЛ E: Производство и 

распределение электроэнергии, газа и воды 
% к предыдущему 

году 93,49 95,22 98,32 100,21 99,85 100,51 99,72 100,67 
Индекс-дефлятор - РАЗДЕЛ E: Производство и 

распределение электроэнергии, газа и воды 
% к предыдущему 

году 106,10 103,40 103,70 103,70 104,00 104,00 104,00 104,00 

Потребление электроэнергии млн.кВт.ч. 
95,72 92,20 94,22 94,22 95,96 95,96 96,98 96,98 

в том числе по группам потребителей:                   

Базовые потребители млн. кВт. ч. 
                

Население млн. кВт. ч. 
17,73 17,20 17,32 17,32 17,56 17,56 17,98 17,98 

Прочие потребители млн. кВт. ч. 
77,99 75,00 76,90 76,90 78,40 78,40 79,00 79,00 

Средние тарифы на электроэнергию, отпущенную 
различным категориям потребителей 

руб./тыс.кВт.ч 
5373,52 5449,97 5633,01 5633,01 5816,94 5816,94 5998,29 5998,29 

Индекс тарифов  
за период с начала 

года к соотв. периоду 
предыдущего года,% 103,15 103,15 104,00 104,00 104,00 104,00 104,00 104,00 

  
% декабрь к декабрю 

предыдущего года 103,15 103,15 104,00 104,00 104,00 104,00 104,00 104,00 

 в том числе по группам потребителей:                   

Базовые потребители руб./тыс.кВт.ч 
                

Индекс тарифов  
за период с начала 

года к соотв. периоду 
предыдущего года,%                 

  
% декабрь к декабрю 

предыдущего года                 

Население руб./тыс.кВт.ч 
3194,00 3294,00 3458,70 3458,70 3631,63 3631,63 3813,22 3813,22 

Индекс тарифов  
за период с начала 

года к соотв. периоду 

предыдущего года,% 103,30 103,30 105,00 105,00 105,00 105,00 105,00 105,00 

  
% декабрь к декабрю 

предыдущего года 103,30 103,30 105,00 105,00 105,00 105,00 105,00 105,00 

Прочие потребители руб./тыс.кВт.ч 
5869,00 5944,40 6122,73 6122,73 6306,41 6306,41 6495,60 6495,60 

Индекс тарифов  
за период с начала 

года к соотв. периоду 
предыдущего года,% 103,00 103,00 103,00 103,00 103,00 103,00 103,00 103,00 



 

  
% декабрь к декабрю 

предыдущего года 103,00 103,00 103,00 103,00 103,00 103,00 103,00 103,00 

2.4. Сельское хозяйство                   
Продукция сельского хозяйства  в хозяйствах всех 

категорий 
млн.руб.  

14660,28 14812,60 15315,84 15505,55 15925,35 16309,56 16750,02 17262,71 
Индекс производства продукции сельского хозяйства 

в хозяйствах всех категорий 
% к предыдущему 

году 105,80 92,10 99,13 100,56 99,60 100,85 100,55 101,19 
Индекс-дефлятор продукции сельского хозяйства в 

хозяйствах всех категорий 
% к предыдущему 

году 103,80 109,70 104,30 104,10 104,40 104,30 104,60 104,60 

в том числе:                   

Растениеводство млн.руб.  
5482,88 4866,50 5061,31 5076,94 5284,87 5350,23 5556,27 5703,89 

Индекс производства продукции 
растениеводства 

% к предыдущему 
году 136,87 82,64 100,20 100,70 100,40 101,43 100,90 102,31 

Индекс-дефлятор продукции растениеводства 
% к предыдущему 

году 106,20 107,40 103,80 103,60 104,00 103,90 104,20 104,20 

Животноводство млн.руб.  
9177,40 9946,10 10254,53 10428,61 10640,48 10959,33 11193,75 11558,82 

Индекс производства продукции животноводства 
% к предыдущему 

году 94,60 96,51 98,19 100,05 98,92 100,18 100,19 100,45 

Индекс-дефлятор продукции животноводства 
% к предыдущему 

году 101,30 112,30 105,00 104,80 104,90 104,90 105,00 105,00 
Продукция сельского хозяйства по категориям 

хозяйств: 
  

                

Продукция в сельскохозяйственных организациях млн. руб.  
12234,52 12446,25 12910,36 13077,35 13466,05 13803,24 14224,42 14658,34 

Индекс производства продукции в 
сельскохозяйственных организациях 

% к предыдущему 

году 108,34 101,73 103,73 105,07 104,30 105,55 105,63 106,19 

Продукция в крестьянских (фермерских) 
хозяйствах и у индивидуальных предпринимателей 

млн. руб.  

1304,83 1256,59 1292,02 1306,16 1340,70 1364,52 1397,07 1437,60 

Индекс производства продукции в крестьянских 
(фермерских) хозяйствах и у индивидуальных 
предпринимателей 

% к предыдущему 
году 

141,93 96,30 102,82 103,94 103,77 104,47 104,20 105,36 

Продукция в хозяйствах населения млн. руб.  
1120,93 1109,76 1113,46 1122,04 1118,60 1141,80 1128,53 1166,77 

Индекс производства продукции в хозяйствах 
населения 

% к предыдущему 
году 98,58 99,00 100,33 101,11 100,46 101,76 100,89 102,19 

2.5. Транспорт и связь                   

2.5.1. Транспорт                   



 

Протяженность автомобильных дорог общего 
пользования с твердым покрытием 

км 
367,90 367,90 367,90 367,90 367,90 367,90 367,90 367,90 

Протяженность автомобильных дорог областного 
значения 

км 
53,40 53,40 53,40 53,40 53,40 53,40 53,40 53,40 

Густота автомобильных дорог общего пользования с 
твердым покрытием 

километров дорог на 1 
000 квадратных 

километров 
территории 200,45 200,45 200,45 200,45 200,45 200,45 200,45 200,45 

Удельный вес автомобильных дорог с твердым 
покрытием в общей протяженности автомобильных 
дорог общего пользования 

% 

46,50 46,50 46,50 46,50 46,50 46,50 46,50 46,50 

2.6. Производство важнейших 
видов продукции в натуральном 
выражении  

  

                

Валовой сбор зерна (в весе после доработки) тыс. тонн 291,30 215,10 217,70 232,60 225,50 257,30 239,20 285,10 

Валовой сбор сахарной свеклы (фабричной) тыс. тонн                 

Валовой сбор масличных культур – всего тыс. тонн 61,70 69,60 61,70 69,70 64,70 75,70 69,50 82,50 

       в том числе подсолнечника тыс. тонн 53,90 60,30 52,10 58,70 55,60 64,70 60,60 70,60 

Валовой сбор картофеля тыс. тонн 11,40 10,20 11,45 11,60 11,95 12,20 12,48 12,84 

Валовой сбор овощей тыс. тонн 2,90 2,60 2,20 2,57 2,10 2,45 2,00 2,34 

Производство скота и птицы на убой (в живом весе) тыс. тонн 
117,20 109,14 107,80 116,30 112,20 119,20 114,60 124,20 

Производство молока тыс. тонн 9,51 8,20 8,10 9,10 8,30 9,50 8,90 9,70 

Производство яиц млн. штук 3,70 3,80 3,90 4,00 4,00 4,50 4,10 4,90 

Валовой сбор льноволокна тонн                 

Производство деловой древесины тыс. плот. куб. м                 

Добыча угля тыс. тонн                 

Добыча нефти, включая газовый конденсат тыс. тонн                 

Добыча газа горючего природного (естественного) млн. куб. м                  
Производство мяса, включая субпродукты 1 

категории 
тыс. тонн 

                

Производство цельномолочной продукции (в 
пересчете на молоко) 

тыс. тонн 
                

Производство сахара-песка тыс. тонн                 

Производство масел растительных тыс. тонн 20,20 19,10 19,40 20,60 19,90 21,20 20,30 21,90 
Производство товарной пищевой рыбной продукции, 

включая консервы рыбные 
тыс. тонн 

0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 

2.7. Строительство                   



 

Объем выполненных работ по виду деятельности 
"строительство" (Раздел F) 

млн. руб.  
241,25 172,50 157,50 182,48 167,12 194,95 176,52 210,01 

  
% к предыдущему 

году в сопоставимых 

ценах 109,32 68,03 87,71 101,42 100,96 102,53 101,27 103,48 

Индекс-дефлятор по объему работ, выполненных 
по виду деятельности "строительство" (Раздел F) 

% к предыдущему 

году 
103,80 105,10 104,10 104,30 105,10 104,20 104,30 104,10 

Ввод в действие жилых домов 
тыс. кв. м. в общей 

площади 6,31 6,90 6,30 7,30 6,40 7,40 6,50 7,60 

Удельный вес жилых домов, построенных населением % 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

3. Рынок товаров и услуг                   

Индекс потребительских цен 
декабрь к декабрю 

предыдущего года, % 104,00 107,00 103,60 104,00 104,00 104,00 104,00 104,00 

Индекс потребительских цен за период с начала года 
(на конец периода) 

к соответствующему 
периоду предыдущего 

года, % 105,70 107,50 104,40 104,30 104,00 104,00 104,00 104,00 

Оборот розничной торговли  млн. руб. 1495,02 1470,90 1531,97 1557,41 1600,40 1665,62 1682,40 1793,62 

  

% к 
предыдущему году 
в сопоставимых 
ценах 103,80 92,04 99,57 101,32 100,45 102,93 100,98 103,54 

Индекс-дефлятор оборота розничной торговли 
% к предыдущему 

году 104,10 106,90 104,60 104,50 104,00 103,90 104,10 104,00 

Оборот общественного питания млн. руб.  11,41 10,70 11,00 11,32 11,50 12,12 12,20 13,05 

  

% к 
предыдущему году 
в сопоставимых 
ценах 80,10 84,07 98,28 101,24 100,52 103,05 101,91 103,53 

Индекс цен на продукцию общественного питания 
декабрь к декабрю 

предыдущего года, % 105,60 111,60 104,60 104,50 104,00 103,90 104,10 104,00 

Объем платных услуг населению  млн. руб.  237,11 240,68 251,10 253,20 263,40 269,20 277,50 288,70 

  

% к 
предыдущему году 
в сопоставимых 
ценах 95,73 97,88 100,51 101,16 100,96 102,03 101,50 103,02 

Индекс-дефлятор 
% к предыдущему 

году 102,70 103,70 103,80 104,00 103,90 104,20 103,80 104,10 

5. Малое предпринимательство *                   
Число малых и средних предприятий - на 

конец года 
единиц 

82,00 80,00 79,00 79,00 79,00 81,00 80,00 83,00 

в том числе по видам экономической деятельности:                   

Сельское хозяйство, охота, лесное хозяйство единиц 31,00 30,00 31,00 31,00 31,00 31,00 31,00 31,00 



 

добыча полезных ископаемых единиц 
                

обрабатывающие производства единиц 
2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 

производство и распределение электроэнергии, 
газа и воды 

единиц 
2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 

строительство единиц 
6,00 6,00 6,00 6,00 6,00 7,00 7,00 8,00 

оптовая и розничная торговля; ремонт 
автотранспортных средств, мотоциклов, бытовых 
изделий и предметов личного пользования 

единиц 

27,00 25,00 25,00 25,00 25,00 26,00 25,00 26,00 

Гостинницы и рестораны единиц 3,00 3,00 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 

транспорт и связь единиц 2,00 3,00 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 
операции с недвижимым имуществом, аренда и 

предоставление услуг, в том числе: 
единиц 

2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 
здравоохранение и предоставлений социальных 

услуг 
единиц 

1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 
предоставление прочих коммунальных социальных 

и персональных услуг 
единиц 

6,00 6,00 6,00 6,00 6,00 6,00 6,00 7,00 

        научные исследования и разработки единиц                 

Среднесписочная численность работников (без 
внешних совместителей) по малым и средним 
предприятиям 

тыс. человек 

1,09 1,11 1,11 1,14 1,12 1,15 1,13 1,16 

в том числе по видам экономической деятельности:                   

Сельское хозяйство, охота, лесное хозяйство тыс. человек 0,48 0,48 0,49 0,49 0,49 0,50 0,50 0,51 

добыча полезных ископаемых тыс. человек 
                

обрабатывающие производства тыс. человек 
0,16 0,16 0,16 0,17 0,16 0,17 0,16 0,17 

производство и распределение электроэнергии, 
газа и воды 

тыс. человек 
0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 

строительство тыс. человек 
0,24 0,24 0,24 0,24 0,24 0,24 0,24 0,24 

оптовая и розничная торговля; ремонт 
автотранспортных средств, мотоциклов, бытовых 
изделий и предметов личного пользования 

тыс. человек 

0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 

Гостинницы и рестораны тыс. человек 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 

транспорт и связь тыс. человек 0,05 0,05 0,05 0,06 0,05 0,06 0,05 0,06 



 

операции с недвижимым имуществом, аренда и 
предоставление услуг, в том числе: 

тыс. человек 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

здравоохранение и предоставлений социальных 
услуг 

тыс. человек 
0,00 0,00 0,00 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 

предоставление прочих коммунальных социальных 
и персональных услуг 

тыс. человек 
0,04 0,04 0,04 0,04 0,04 0,04 0,04 0,04 

        научные исследования и разработки тыс. человек                 

Оборот малых и средних предприятий млн. руб.  
5590,66 4656,82 4810,74 4891,86 5012,07 5193,77 5270,90 5723,39 

Индекс производства 
% к предыдущему 

году 136,87 83,30 103,31 105,05 104,18 106,17 105,16 110,20 

в том числе по видам экономической деятельности:                   

Сельское хозяйство, охота, лесное хозяйство   2655,15 2261,10 2340,24 2351,54 2433,85 2469,12 2543,37 2617,27 
индекс производства - Сельское хозяйство, охота, 

лесное хозяйство 
  

151,75 85,16 103,50 104,00 104,00 105,00 104,50 106,00 

 добыча полезных ископаемых млн. руб.  
                

индекс производства -  добыча полезных ископаемых 
% к предыдущему 

году                 

обрабатывающие производства млн. руб.  
1402,70 855,21 889,42 923,63 933,89 1006,75 989,92 1107,43 

индекс производства - обрабатывающие 
производства 

% к предыдущему 
году 167,95 60,97 104,00 108,00 105,00 109,00 106,00 110,00 

производство и распределение электроэнергии, 
газа и воды 

млн. руб.  
14,80 15,01 15,31 15,46 15,77 16,08 16,40 177,67 

индекс производства -  производство и 
распределение электроэнергии, газа и воды 

% к предыдущему 
году 78,72 101,42 102,00 103,00 103,00 104,00 104,00 1105,00 

строительство млн. руб.  
611,60 611,60 633,01 642,18 658,33 680,71 687,95 728,36 

индекс производства - строительство 
% к предыдущему 

году 102,76 100,00 103,50 105,00 104,00 106,00 104,50 107,00 

 оптовая и розничная торговля; ремонт 
автотранспортных средств, мотоциклов, бытовых 
изделий и предметов личного пользования 

млн. руб.  

837,21 844,50 861,39 886,73 895,85 944,36 954,08 1010,47 

Индекс производства - оптовая и розничная 
торговля; ремонт автотранспортных средств, 
мотоциклов, бытовых изделий и предметов личного 
пользования 

% к предыдущему 

году 

102,77 100,87 102,00 105,00 104,00 106,50 106,50 107,00 

Гостинницы и рестораны млн. руб.  1,10 1,20 1,22 1,24 1,24 1,30 1,28 1,38 

индекс производства - Гостинницы и рестораны 
% к предыдущему 

году 32,35 109,09 101,50 103,00 102,00 105,00 103,00 106,00 



 

операции с недвижимым имуществом, аренда и 
предоставление услуг, в том числе: 

млн. руб.  
4,60 4,60 4,99 5,01 5,44 5,52 5,96 6,12 

индекс производства - операции с недвижимым 
имуществом, аренда и предоставление услуг, в том 
числе: 

% к предыдущему 
году 

85,19 100,00 108,50 109,00 109,00 110,00 109,50 111,00 

транспорт и связь млн. руб.  59,10 59,10 60,58 61,46 63,00 65,15 67,10 69,71 

индекс производства - транспорт и связь 
% к предыдущему 

году 104,42 100,00 102,50 104,00 104,00 106,00 106,50 107,00 
предоставление прочих коммунальных социальных 

и персональных услуг 
млн. руб.  

4,40 4,50 4,59 4,61 4,70 4,77 4,85 4,99 
индекс производства - предоставление прочих 

коммунальных социальных и персональных услуг 
% к предыдущему 

году 78,57 102,27 102,00 102,50 102,50 103,50 103,00 104,50 

6. Инвестиции                   
Объем инвестиций (в основной капитал) за счет всех 

источников финансирования 

млн. руб.  

2036,00 2156,75 1597,22 2078,72 1701,60 2237,44 1852,71 2446,42 

Индекс физического объема 
% к предыдущему 

году в сопоставимых 
ценах 130,00 100,50 70,40 91,71 101,56 102,61 103,99 104,43 

Индекс-дефлятор 
% к предыдущему 

году 105,60 105,40 105,20 105,10 104,90 104,90 104,70 104,70 

Объем инвестиций в основной капитал за счет всех 
источников финансирования (без субъектов малого 
предпринимательства и параметров неформальной 
деятельности) - всего 

млн. руб.  

1247,06 1345,40 956,40 1252,07 1006,18 1333,75 1062,86 1433,04 

Индекс физического объема 
% к предыдущему 

году в сопоставимых 
ценах 98,85 158,27 67,57 88,55 100,29 101,55 100,89 102,62 

Индекс-дефлятор 
% к предыдущему 

году 105,60 105,40 105,20 105,10 104,90 104,90 104,70 104,70 

в том числе по видам экономической деятельности 
(без субъектов малого предпринимательства и 
параметров неформальной деятельности): 

  

                

Объем инвестиций в основной капитал, 
направляемый на реализацию федеральных 
целевых программ за счет всех источников 
финансирования 

млн. руб. 

255,80 255,80 18,90 31,80 102,30 136,50 105,30 146,00 

 в том числе:                   

за счет федерального бюджета - всего 
млн. руб. 

232,17 147,00 14,10 24,80 15,40 25,90 16,90 30,20 
за счет бюджета субъекта Российской Федерации - 

всего 

млн. руб. 

337,23 16,40 4,80 7,00 86,90 110,60 88,40 115,80 

Создание новой стоимости за год млн.руб. 
489,66 636,90 322,90 402,90 284,50 484,50 337,30 541,30 



 

Ликвидация основных фондов по полной учетной 
стоимости за год 

млн.руб. 
34,19 22,60 16,30 29,10 17,80 34,90 19,30 38,70 

Стоимость основных фондов по полной учетной 
стоимости на конец года 

млн.руб. 
11239,99 11854,29 12160,89 12228,09 12494,79 12944,39 13262,39 13764,99 

7. Финансы                   
Доходы консолидированного бюджета 

субъекта Российской Федерации 
  

                

Прибыль прибыльных организаций млн.руб. 
599,16 938,40 158,40 666,50 182,80 706,80 258,40 866,50 

Справочно: сальдо прибылей и убытков млн.руб. 
599,16 938,40 158,40 666,50 182,80 706,80 258,40 866,50 

Амортизация основных фондов, начисленная за год млн.руб. 
                

Налоги на прибыль, доходы млн.руб. 
132,70 141,10 146,80 146,80 153,80 153,80 163,00 163,00 

налог на прибыль организаций млн.руб. 
                

налог на доходы физических лиц млн.руб. 
132,70 141,50 146,80 146,80 153,80 153,80 163,00 163,00 

Налоги и взносы на социальные нужды млн.руб. 
                

Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на 
территории Российской Федерации 

млн.руб. 
13,30 14,50 15,20 15,20 15,90 15,90 16,50 16,50 

из них:                   

налог на добавленную стоимость  млн.руб. 
                

акцизы  млн.руб. 
13,30 14,50 15,20 15,20 15,90 15,90 16,50 16,50 

Налоги на совокупный доход млн.руб. 
13,90 20,60 10,20 10,20 10,20 10,20 10,20 10,20 

Налоги на имущество млн.руб. 
33,40 31,40 31,40 31,40 32,60 32,60 32,90 32,90 

Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование 
природными ресурсами 

млн.руб. 
                

из них:                   

налог на добычу полезных ископаемых млн.руб. 
                

Прочие налоговые доходы млн.руб. 
2,60 2,50 2,60 2,60 2,60 2,60 2,60 2,60 

Неналоговые доходы млн.руб. 
34,90 14,70 9,10 9,10 9,10 9,10 9,10 9,10 



 

Прочие доходы млн.руб. 
                

Итого доходов млн.руб. 
230,90 225,00 215,30 215,30 224,20 224,20 234,30 234,30 

Сальдо взаимоотношений с федеральным уровнем 
власти 

млн.руб. 
                

Средства, передаваемые на федеральный уровень 
власти 

млн.руб. 
                

в федеральный бюджет млн.руб. 
                

часть единого социального налога, 
централизуемая государственными внебюджетными 
фондами 

млн.руб. 

                

Безвозмездные поступления млн.руб. 
503,90 432,90 270,50 270,50 294,80 294,80 278,30 278,30 

от бюджета других уровней млн.руб. 
503,90 432,90 270,50 270,50 294,80 294,80 278,30 278,30 

от государственных внебюджетных фондов млн.руб. 
                

Всего доходов млн.руб. 
734,80 657,90 485,80 485,80 519,00 519,00 512,60 512,60 

Расходы консолидированного бюджета 
субъекта Российской Федерации 

  
                

Расходы за чет средств, остающихся в распоряжении 
организаций 

млн.руб. 
                

из них:                   

на инвестиции млн.руб. 
                

Затраты на государственные инвестиции млн.руб. 
                

из них за счет:                   

средств федерального бюджета млн.руб. 
                

средств бюджета субъекта Федерации млн.руб. 
                

Общегосударственные вопросы млн.руб. 
101,70 103,90 92,00 92,00 90,90 90,90 90,60 90,60 

обслуживание государственного и муниципального 
долга 

млн.руб. 
                

фундаментальные исследования млн.руб. 
                



 

Национальная оборона млн.руб. 
1,70 1,80 1,80 1,80 1,90 1,90 2,00 2,00 

Национальная безопасность и правоохранительная 
деятельность 

млн.руб. 
0,20 0,60 0,40 0,40 0,20 0,20 0,20 0,20 

Национальная экономика млн.руб. 
61,60 183,40 60,60 60,60 60,00 60,00 62,30 62,30 

Жилищно-коммунальное хозяйство млн.руб. 
273,20 72,30 31,60 31,60 24,50 24,50 25,10 25,10 

Охрана окружающей среды млн.руб. 
5,90 5,60 5,20 5,20 5,20 5,20 5,20 5,20 

Социально-культурные мероприятия млн.руб. 
280,20 323,50 294,20 294,20 330,30 330,30 314,90 314,90 

из них:                   

образование млн.руб. 
221,40 270,80 237,60 237,60 260,70 260,70 244,00 244,00 

культура, кинематография и средства массовой 
информации 

млн.руб. 
39,10 37,10 37,90 37,90 50,70 50,70 52,20 52,20 

здравоохранение и спорт млн.руб. 
0,20 0,20 0,30 0,30 0,30 0,30 0,30 0,30 

социальная политика млн.руб. 
19,50 15,40 18,40 18,40 18,60 18,60 18,40 18,40 

в том числе:                   

пенсионное обеспечение млн.руб. 
                

социальное обслуживание населения млн.руб. 
                

социальное обеспечение населения млн.руб. 
12,40 9,80 11,20 11,20 11,40 11,40 11,20 11,20 

борьба с беспризорностью, опека, 
попечительство 

млн.руб. 
7,10 5,60 7,20 7,20 7,20 7,20 7,20 7,20 

другие вопросы в области социальной политики млн.руб. 
0,00               

Прочие расходы млн.руб. 
        6,00 6,00 12,30 12,30 

Всего расходов млн.руб. 
724,50 691,10 485,80 485,80 519,00 519,00 512,60 512,60 

Превышение доходов над расходами (+), или 
расходов на доходами (-) 

млн.руб. 
10,30 -33,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

8. Денежные доходы и расходы 
населения 

  
                



 

Денежные доходы населения млн.руб. 
4997,28 4955,89 4973,52 5076,38 5082,61 5233,33 5212,78 5412,98 

в том числе:                   

доходы от предпринимательской деятельности млн.руб. 
474,12 416,60 451,30 503,70 466,20 541,02 501,10 588,60 

оплата труда, включая скрытую заработную плату млн.руб. 
2133,80 2124,10 2135,45 2150,05 2153,70 2183,55 2166,40 2221,73 

социальные выплаты - всего млн.руб. 
1348,26 1423,88 1392,06 1407,35 1446,19 1462,09 1502,72 1520,06 

пенсии млн.руб. 
1223,20 1288,82 1313,10 1325,79 1365,63 1378,82 1420,25 1433,98 

пособия и социальная помощь млн.руб. 
124,30 134,30 78,20 80,80 79,80 82,50 81,70 85,30 

стипендии млн.руб. 
0,76 0,76 0,76 0,76 0,76 0,77 0,77 0,78 

доходы от собственности млн.руб. 
75,80 75,80 76,20 77,80 77,00 82,20 87,80 85,40 

другие доходы млн.руб. 
965,29 915,51 918,50 937,48 939,52 964,47 954,76 997,20 

Реальные располагаемые денежные доходы 
населения 

в % к предыдущему 
году 104,67 99,17 100,36 102,43 102,19 103,09 102,56 103,43 

Денежные доходы в расчете на душу населения в 
месяц 

рублей 
22756,28 22943,92 23415,81 23900,08 24342,00 25063,84 25403,41 26379,06 

Расходы населения млн.руб. 
2528,93 2465,27 2556,67 2628,43 2646,00 2780,34 2769,00 2949,47 

в том числе:                   

покупка товаров и оплата услуг млн.руб. 
1743,53 1722,28 1794,07 1821,93 1875,30 1946,94 1972,10 2095,37 

из них покупка товаров млн.руб. 
1495,02 1470,90 1531,97 1557,41 1600,40 1665,62 1682,40 1793,62 

обязательные платежи и разнообразные взносы млн.руб. 
537,30 480,89 496,90 534,60 501,20 555,20 521,20 565,20 

прочие расходы млн.руб. 
248,10 262,10 265,70 271,90 269,50 278,20 275,70 288,90 

Превышение доходов над расходами (+), или 
расходов над доходами (-) 

млн.руб. 
2468,35 2490,62 2416,85 2447,95 2436,61 2452,99 2443,78 2463,51 

Средний размер назначенных месячных пенсий 
пенсионеров, состоящих на учете в системе 
Пенсионного фонда РФ, руб.  

руб. 

13640,18 14436,40 15018,56 15309,22 15660,68 16305,02 16362,56 17459,22 

Реальный размер назначенных пенсий 
% к предыдущему 

году 105,65 105,84 104,03 106,05 104,28 106,50 104,48 107,08 



 

Величина прожиточного минимума в среднем на 
душу населения в месяц 

руб. 
10178,00 10248,00 10379,00 10927,00 11042,00 11350,00 11798,00 12679,00 

Численность населения с денежными доходами ниже 
прожиточного минимума в % ко всему населению 

% ко всему населению 

12,20 12,10 11,90 11,80 11,50 11,30 11,50 11,30 

9. Труд и занятость                   

Численность трудовых ресурсов тыс. человек 
9,09 9,09 9,10 9,10 9,11 9,11 9,11 9,11 

Численность занятых в экономике 
(среднегодовая) 

тыс. человек 
7,44 7,45 7,47 7,47 7,49 7,49 7,50 7,50 

Распределение среднегодовой численности занятых 
в экономике по формам собственности: 

  
                

на предприятиях и в организациях 
государственной и муниципальной форм собственности 

тыс. человек 

1,64 1,63 1,62 1,62 1,62 1,62 1,62 1,62 

в общественных объединениях и организациях тыс. человек 
                

на предприятиях и организациях со смешанной 
формой собственности 

тыс. человек 
                

в предприятиях с иностранным участием тыс. человек 
                

в частном секторе тыс. человек 
5,80 5,83 5,85 5,85 5,87 5,87 5,89 5,89 

в том числе занятые:   
                

в крестьянских (фермерских) хозяйствах 
(включая наемных работников) 

тыс. человек 
0,26 0,26 0,26 0,26 0,26 0,26 0,26 0,26 

на частных предприятиях тыс. человек 
4,67 4,69 4,79 4,79 4,81 4,81 4,83 4,83 

индивидуальным трудом и по найму у отдельных 
граждан, включая занятых в домашнем хозяйстве 
производством товаров и услуг для реализации 
(включая личное подсобное хозяйство) 

тыс. человек 

0,87 0,87 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 
Учащиеся в трудоспособном возрасте, обучающиеся 

с отрывом от производства 
тыс. человек 

1,00 1,00 1,00 1,00 0,99 0,99 0,99 0,99 
Трудоспособные лица в трудоспособном возрасте, не 

занятые трудовой деятельностью и учебой 
тыс. человек 

0,64 0,64 0,63 0,63 0,63 0,63 0,62 0,62 

Уровень безработицы (по методологии МОТ) % 
                

Уровень зарегистрированной безработицы % 
1,20 0,68 0,94 0,94 0,94 0,94 0,93 0,93 



 

Численность безработных, рассчитанная по 
методологии МОТ 

тыс. человек 
                

Численность безработных, зарегистрированных в  
службах занятости 

тыс. человек 
0,09 0,05 0,07 0,07 0,07 0,07 0,07 0,07 

Численность незанятых граждан, 
зарегистрированных в органах государственной 
службы занятости, в расчете на одну заявленную 
вакансию 

человек 

0,54 0,36 0,35 0,35 0,35 0,35 0,35 0,35 
Среднесписочная численность работников 

организаций всего 
тыс. человек 

7,44 7,45 7,47 7,47 7,49 7,49 7,50 7,50 
Фонд начисленной заработной платы всех 

работников 
млн.руб.  

2133,80 2124,10 2135,45 2150,05 2153,70 2183,55 2166,40 2221,73 

Выплаты социального характера - всего млн.руб.  
3,90 3,90 3,50 3,70 3,50 3,70 3,50 3,70 

Просроченная задолженность по заработной плате 
работников к месячному фонду заработной платы на 
конец года 

% 

                

10. Развитие социальной сферы                   
Численность детей в дошкольных образовательных 

учреждениях 
тыс.человек 

0,61 0,62 0,61 0,61 0,61 0,61 0,61 0,61 

Численность учащихся в учреждениях:                   

общеобразовательных человек 
1928,00 1905,00 1885,00 1885,00 1805,00 1805,00 1765,00 1765,00 

начального профессионального образования тыс.человек 
                

среднего профессионального образования тыс.человек 
255,00 254,00 252,00 262,00 252,00 262,00 252,00 262,00 

высшего профессионального образования тыс.человек 
                

Выпуск специалистов:                   

со средним профессиональным образованием человек 
                

с высшим профессиональным образованием человек 
                

Численность обучающихся в первую смену в 
дневных учреждениях общего образования в % к 
общему числу обучающихся в этих учреждениях 

 % 

100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

город  % 
100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

село  % 
100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 



 

Число заболеваний, зарегистрированных у больных с 
впервые установленным диагнозом  

единиц на 1 тыс. 
населения 635,00 635,00 434,00 434,00 428,00 428,00 411,00 411,00 

Обеспеченность:                   

больничными койками 
 коек на 10 тыс. 

населения 33,70 34,50 34,40 34,60 34,80 35,70 34,90 36,20 

в том числе койками                   

интенсивного лечения  
 коек на 10 тыс. 

населения 1,64 1,67 1,69 1,69 1,72 1,72 1,75 1,75 

восстановительного лечения  
 коек на 10 тыс. 

населения                 

для лечения хронических больных 
 коек на 10 тыс. 

населения                 

в стационарных учреждениях социального 
обслуживания для престарелых и инвалидов (взрослых 
и детей) 

мест на 10 тыс. 

населения 
                

стационаров дневного пребывания 
 мест на 10 тыс. 

населения 3,83 3,89 3,95 3,95 4,02 4,02 4,09 4,09 

амбулаторно-поликлиническими учреждениями 
посещений в смену на 

10 тыс. населения 108,90 110,70 111,30 111,30 113,22 113,22 115,20 115,20 

врачами 
чел. на 10 тыс. 

населения 22,70 23,10 22,80 22,80 23,10 23,10 23,40 23,40 

в том числе: МУЗ "Инжавинская ЦРБ"                   

врачами общей практики (семейными врачами) 
чел. на 10 тыс. 

населения                 

средним медицинским персоналом   всего                                                                                                                                                        
в т.ч.МУЗ "Инж.ЦРБ" 

чел. на 10 тыс. 

населения 

100,00 101,70 89,90 89,90 91,30 91,30 81,50 81,50 

                

общедоступными  библиотеками 
учрежд. на 100 

тыс.населения 5,46 5,56 5,65 5,65 5,75 5,75 5,85 5,85 

учреждениями культурно-досугового типа 
учрежд. на 100 

тыс.населения 5,46 5,56 5,65 5,65 5,75 5,75 5,85 5,85 

дошкольными образовательными учреждениями 
мест на 1 000 детей в 

возрасте 1-6 лет 619,80 634,40 611,90 624,80 626,30 655,10 641,90 695,10 

Ввод в действие жилых домов  
тыс. кв. м общей 

площади 6,31 6,90 6,30 7,30 6,40 7,40 6,50 7,60 

в том числе за счет:                   

средств федерального бюджета 
тыс. кв. м общей 

площади                 
средств бюджетов субъектов Российской 

Федерации и средств местного бюджета 
тыс. кв. м общей 

площади                 



 

из общего итога - индивидуальные жилые дома, 
построенные населением за свой счет и с помощью 
кредитов 

тыс. кв. м общей 
площади 

6,31 6,90 6,30 7,30 6,40 7,40 6,50 7,60 

Общая площадь жилых помещений, приходящаяся 
в среднем на 1 жителя  (на конец года) 

кв. м 

37,00 37,20 37,30 37,40 37,50 37,90 37,70 38,30 

Стоимость предоставляемых населению жилищно-
коммунальных услуг, рассчитанная по экономически 
обоснованным тарифам 

тыс. руб. 

163771,00 166140,46 162332,57 164063,26 170424,70 169671,50 181653,70 174891,30 
Фактический уровень платежей населения за 

жилое помещение  и коммунальные услуги  
% 

99,60 99,60 99,60 99,60 99,60 99,60 99,60 99,60 

Число зарегистрированных преступлений 
единиц на 100 тыс. 

населения 806,80 806,80 762,10 762,10 758,10 758,10 734,10 734,10 
Численность пенсионеров, состоящих на учете в 

системе Пенсионного фонда РФ 
тыс. чел. 

7258,00 7137,00 6930,00 6930,00 6853,00 6853,00 6725,00 6725,00 
Численность пенсионеров, состоящих на учете в 

системе Пенсионного фонда РФ 
человек на 1 000 

человек населения 396,61 396,50 391,53 391,53 393,85 393,85 393,27 393,27 

11. Охрана окружающей среды                   

Инвестиции в основной капитал, направленные на 
охрану окружающей среды и рациональное 
использование природных ресурсов за счет всех 
источников финансирования 

млн.руб.  

4,20 4,20 4,10 4,20 4,20 4,30 4,30 4,40 

из них за счет:                   

средств федерального бюджета млн.руб.  
                

бюджетов субъектов Российской Федерации и 
местных бюджетов 

млн.руб.  
5,90 5,57 4,10 5,20 4,20 5,30 4,30 5,40 

собственных средств предприятий млн.руб.  
                

Сброс загрязненных сточных вод в поверхностные 
водные объекты (данные Росводресурсов) 

млн.куб.м 
0,07 0,12 0,12 0,12 0,12 0,12 0,12 0,12 

  
% к предыдущему 

году                 
Выбросы в атмосферный воздух загрязняющих 

веществ, отходящих от стационарных источников 
тыс.т. 

5,73 6,11 6,12 6,20 6,15 6,20 6,20 6,30 

  
% к предыдущему 

году                 

Объем водопотребления (данные Росводресурсов) млн.куб.м 
2,70 2,60 2,80 2,80 2,80 2,80 2,80 2,80 

  
% к предыдущему 

году                 



 

Объем оборотного и повторно-последовательного 
использования воды (данные Росводресурсов) 

млн.куб.м 
0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 

  
% к предыдущему 

году                 

12. Туризм                   
Количество российских посетителей из других 

регионов (резидентов) 
тыс.человек 

4,30 4,50 4,80 4,90 5,00 5,10 5,20 5,40 

  
% к предыдущему 

году                 

в том числе экскурсантов тыс.человек                 

  
% к предыдущему 

году                 

Количество выезжавших в поездки жителей региона тыс.человек 
2,10 2,30 3,00 3,30 3,00 3,30 3,00 3,30 

  
% к предыдущему 

году                 

Объемы потребления российских посетителей тыс.долл.США 647,08 621,93 838,29 864,03 867,43 916,43 900,88 974,79 

  
% к предыдущему 

году 76,47 96,11 134,79 138,93 103,48 106,07 103,86 106,37 
Объемы затрат жителей региона на поездки (с 

разбивкой по целям) 
тыс.долл.США 

370,25 373,59 362,53 367,19 365,49 367,95 366,57 369,53 

  
% к предыдущему 

году 92,08 100,90 97,04 98,29 100,82 100,21 100,29 100,43 

 


